
 

  1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 

UFFICIO GARE- AFFIDAMENTO LL.PP. 

EX UFFICIO CONTRATTI ED APPROVIGIONAMENTI 

OGGETTO: Procedura aperta relativa all’accordo quadro per i lavori di manuten-

zione straordinaria delle caditoie e dei manufatti di deflusso delle acque me-

teoriche – CIG 6923143655 – Importo complessivo dell’appalto 

€200.000,00#IVA esclusa 

VERBALE N°15 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 08 del mese di Maggio alle ore 12.25 nei 

locali del Comune di Palermo – Ufficio Gare –Affidamento LL.PP. - Via S. 

Biagio n. 4, si riunisce per l'esperimento del pubblico incanto per l'affidamen-

to della procedura di cui in oggetto, la Commissione di gara costituita da: 

- Dott. Domenico Verona, Dirigente, nella qualità di Presidente della Com-

missione di Gara,  

- D.ssa Giovanna Lo Giudice, Funzionario Amm.vo dell’Ufficio Gare – Affi-

damento LL.PP.; 

- Ing. Paolo Garofalo Funzionario Tecnico dell’Ufficio Infrastrutture e Servizi 

Pubblici a Rete; 

Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione vengono svolte 

dal Funzionario dell’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. 

La Commissione di Gara è stata nominata dal Segretario Generale, giusta atto 

di nomina prot. n. 86152 del 01/02/2017 e successive modifiche; 

SI PREMETTE 

- che con verbale del 09-03-2018, la Commissione aveva proceduto a predi-



 

  2 

sporre l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi. 

 Successivamente al predetto verbale l’Ufficio Gare- Affidamento LL.PP. ha 

proceduto alla verifica della continuità dell possesso dell’attestazione SOA 

relativamente agli operatori ammessi. 

- che in conformità a quanto previsto al punto 18.1.2 del disciplinare di gara 

la prosecuzione delle operazioni di gara fissata per la data odierna è stata 

pubblicata sul sito internet della Stazione Appaltante, come risulta dalla rela-

tiva stampa depositata agli atti di gara; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

-La Commissione prende atto che da tale verifica, condotta dall’Ufficio Gare - 

Affidamento LL.PP., è emerso che i seguenti operatori non hanno mantenuto 

la continuità del requisito di qualificazione di cui alla SOA e il suo permanere 

per tutta la durata del procedimento di gara, senza soluzione di continuità: 

V.P.O. n°44) a seguito di richiesta dell’Ufficio Gare prot. n°570678 del 

27.03.2018, l’Impresa Edile e Stradale Ferrara Salvatore srl ha trasmesso con 

pec 30.03.3018 il contratto sottoscritto in data 06-02-2018 di rinnovo 

dell’attestazione Soa con scadenza quinquennale 06-03-2018 con la Soa-

sgroup. Pertanto, preso atto che l’O.E. non ha chiesto il rinnovo nei termini di 

cui all’art. 76, comma 5, del D.P.R. 207/10 perdendo in tal modo la continuità 

del possesso del predetto requisito, la Commissione ESCLUDE l’O.E. dalle 

successive fasi di gara. 

V.P.O. n°52) a seguito di richiesta dell’Ufficio Gare prot. n°651904 del 23.04.2018, 

riscontrata dall’O.E. con PEC del 23.04.2018, acquisita al prot. n°655508 del 

24.04.2018, l’House Service sas ha comunicato di non aver rinnovato il contat-

to della SOA. Pertanto, avendo perso la continuità del possesso del predetto requi-



 

  3 

sito, la Commissione ESCLUDE l’O.E. dalle successive fasi di gara. 

Inoltre, le verifiche condotte dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., per i seguenti 

operatori hanno determinato: 

V.P.O. n°56) a seguito di richiesta dell’Ufficio Gare prot. n°651954 del 23.04.2018, 

riscontrata dall’O.E. con PEC del 24.04.2018, acquisita al prot. n°657459 del 

26.04.2018, e dalla SOA con PEC del 30.04.2018, acquisita al prot. n°665289 del 

30.04.2018, l’Impresa Domenico Majolino srl ha riscontrato allegando il contrat-

to di verifica triennale dell’attestazione Soa con scadenza 08-04-2018 con SOA 

MEDITERRANEA e la SOA n°55800/3/0. Anche la SOA ha allegato copia del con-

tratto di verifica triennale sottoscritto con l’O.E. in data 08.02.2018. La Commissio-

ne, preso atto della superiore documentazione, AMMETTE l’O.E. alle successive 

fasi di gara; 

94) La richiesta dell’Ufficio Gare prot. n°651946 del 23.04.2018, con la quale si 

chiedeva copia del contratto per la verifica triennale dell’attestazione SOA, non è 

stata riscontrata né dall’O.E. né dalla SOA. Tuttavia, la Commissione prende atto 

che per altra gara è stata acquisita la suddetta documentazione, che si acquisisce in 

copia agli atti di gara (PEC della Società La Soatech del 30.01.2018, acquisita al 

prot. n°86386 del 31.01.2018). La Commissione, preso atto della superiore docu-

mentazione, AMMETTE l’O.E. alle successive fasi di gara; 

La Commissione di gara, pertanto, provvede alla predisposizione del nuovo 

elenco degli ammessi e degli esclusi  

OO.EE. AMMESSI: 

1) MC COSTRUZIONI S.R.L. AMMINISTRATORE UNICO FERRERI 

GIOVANNI 

2) FRUSTIERI COSTRUZIONI S.R.L.  



 

  4 

3) AN.SA. S.R.L.  

4) IMPRESA PAPPALARDO FRANCESCO  

5) OCEANIA RESTAURI S.R.L.  

6) GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. 

7) SPITALE COSTRUZIONI S.R.L. 

8) IMPRESA LEONE VINCENZO  

9) SAGEDIL S.R.L.  

10) FAREL IMPIANTI S.R.L.  

11) DIVA S.R.L.  

14) PELORITANA APPALTI S.R.L.U.  

15) PORTO COSTRUZIONI SRL  

16) OPERA APPALTI SRL  

17) FALCO COSTRUZIONI SRL  

18) SIAP SERVICE SRL  

22) IMPRESA COSTRUZIONI AMATO MARIO  

23) 2G COSTRUZIONI S.R.L.  

24) IMPRESA PARTECIPANTE AUSILIATA ITAL COSTRUZIONI GROUP 

S.R.L.– IMPRESA AUSILIARIA CUTICCHIA ANTONINO  

25) PARISI VINCENZO COSTRUZIONI S.R.L.  

26) CONSTRUCTA PLUS S.R.L.  

27) G.F. COSTRUZIONI S.R.L.  

29) C.E.S.A. S.R.L.  

30) B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L.  

31) AVVALIMENTO (IMPRESA AUSILIATA) RE.CO.IM. S.R.L.– (IMPRESA 

AUSILIARIA) EDILMESAM S.R.L.  



 

  5 

32) SI.CO.EDILI S.R.L.  

33) GENERALI COSTRUZIONI SRL  

35) IMPRESA EDILE STRADALE CAVALLI SALVATORE 

36) ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L.  

37) MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L.  

38) IMPREFAR S.R.L.  

39) EDILSERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA  

40) S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. 

42) DEMETRA LAVORI S.R.L.  

43) CRF S.R.L.  

45) SICE S.R.L.  

46) IMPRESA COSTRUZIONI LA PIANA GIUSEPPE  

47) M.G.F. S.R.L.  

48) AVATAR ECO S.R.L.  

49) DAMIGA S.R.L.  

50) B.N.R. COSTRUZIONI S.R.L.  

51) COSMAK SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE  

53) P.I.C.A. SRL  

54) IMPRESA AVVALENTE INTESA VERDE S.R.L. – IMPRESA AUSILIARIA 

FO.DE.CA. S.R.L. 

55) EVERGREEN SRL UNIPERSONALE  

56) IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. SOCIETA’ UNIPERSONALE  

57) NUOVI LAVORI S.R.L.  

58) SAULLO PIETRO  

59) GSR COMPANY SRL  



 

  6 

60) LACINIA COSTRUZIONI S.R.L.  

61) DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI – IMPRESA 

AUSILIARIA DI GIORGI S.R.L.  

62) TEK INFRASTRUTTURE S.R.L.  

63) TECNO GROUP S.R.L.  

65) IMPRESA AVVALENTE A.N.D. COSTRUZIONI S.R.L. – IMPRESA 

AUSILIARIA OPERA’ S.R.L.  

66) SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA  

67) IMPIANTI E ASFALTI S.R.L.  

68) IMPRESA BIONDO TOMMASO MASSIMO  

69) IMPRESA EDILE E STRADALE GEOM. RIZZO ANTONINO & C.S.A.S.  

70) CAV.GIROLAMO GUERCIA COSTRUZIONI S.R.L.  

71) NEW COMPANY SRL  

73) IMPRESA AVVALENTE TECNO EDIL PROJECT S.R.L. – IMPRESA 

AUSILIARIA DI MARIA PIETRO  

74) SCR S.R.L. IMPRESA COSTRUZIONI  

75) NUOVA ESIR S.N.C. DI GIACONA ANTONINO & C.  

76) SOFIA COSTRUZIONI S.R.L.  

77) GRM COSTRUZIONI S.R.L.  

78) CONDOR S.R.L.  

80) AVVALIMENTO (IMPRESA AVVALENTE) STRATOS SRL – (IMPRESA 

AUSILIARIA BONINA SRL   

81) IMPRESA LO CASCIO LUIGI  

82) IMPRESA GRIMAUDO GIUSEPPE  

83) I.CO.GE.I. S.R.L.  



 

  7 

84) M.E.GAS. SRL  

85) SICIL TECNO PLUS S.R.L.  

86) EDIL VINCENT S.R.L.  

87) GRESY APPALTI SRL  

88) C.G.C. S.R.L.  

92) IMPRESA EDILE ARTIGIANA LA VALLE VINCENZO  

93) CONCORDIA CONSORZIO STABILE CONS.A.R.L. – IMPRESA 

CONSORZIATA CINQUEMANI GIANPEPPINO 

94) DI GIOVANNA S.R.L.  

96) IMPRESA AVVALENTE IL MATTONE DI PIZZO GIACOMO S.R.L.S. 

UNIPERSONALE   

O.E. AMMESSO CON RISERVA (per la motivazione di cui ai verbali n.5 

del 01-08-2017 e n.6 del 20-10-2017, la riserva verrà sciolta dalla 

Commissione all’apertura delle offerte economiche degli OO.EE. n 13 e n. 34 

del V.P.O. a seguito dell’esame dei ribassi offerti) 

13) GEN COSTRUZIONI S.R.L.  

OO.EE. ESCLUSI: 

12) SAB INVENTIONS S.R.L.  

19) GANGI IMPIANTI SRL  

20) EMMECCI SRL  

21) IMPRESA COSTRUZIONI MOBA S.R.L.  

28) MGM COSTRUZIONI S.R.L.  

34) AVVALIMENTO IMPRESA AUSILIATA S.F. COSTRUZIONI S.R.L.– 

IMPRESA AUSILIARIA AN.CA.MA. S.RL. 

41) IMPRESA AVVALENTE VIVAI DEL SOLE DI ZIZZO GIULIA –IMPRESA 



 

  8 

AUSILIARIA IMI COSTRUZ. SAS DI SAGLIANO GIOVANNI & C.  

44) IMPRESA EDILE E STRADALE FERRARA SALVATORE S.R.L.  

52) HOUSE SERVICE S.A.S. DI MARCHESE SERGIO & C.  

64) NUOVE COSTRUZIONI S.R.L.  

72) IMPRESA AVVALENTE A.G.R. S.R.L. – IMPRESA AUSILIARIA 

CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL  

79) GEOMAR DI MUSUMECI MARIA PIA  

89) IMPRESA ANZA’ FRANCESCO  

90) A.M.G. COSTRUZIONI DI ANZA’ MARIO GASPARE – AVVALIMENTO 

CIROLLI MARGHERITA  

91) G.P. COSTRUZIONI DEL GEOM. GIUSEPPE PROIETTO & C. S.A.S.  

95) AVVALIMENTO STRUTTURE SRL – IMPRESA AUSILIARIA LUNETTA 

SALVATORE  

La Commissione, terminate le operazioni, dà mandato all’Ufficio Gare – Af-

fidamento LL.PP. di attivarsi a porre in essere gli adempimenti consequenzia-

li. 

Tutte le operazioni di gara si concludono alle ore 12 

,50. 

Delle operazioni compiute si è redatto il presente verbale che viene letto, 

confermato e sottoscritto da: 

IL PRESIDENTE: F.to Dott. Domenico Verona 

IL COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: F.to D.ssa 

Giovanna Lo Giudice 

IL COMPONENTE  F.to Ing. Paolo Garofalo 


